
  
 

 
  1999 لسنة 24قانون رقم                    

  بفرض ضريبة مقابل دخول المسارح                   
  غيرها من محال الفرجة و الملاهيو

  ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ
  )المادة الأولى ( 

 أي مكѧان  تفرض ضريبة على مقابل دخول المسارح و غيرهѧا مѧن محѧال الفرجѧة و الملاهѧي و                

من أماآن الملاهي و العѧروض و الحفѧلات الترفيهيѧة المبينѧة فѧي الجѧدول المرفѧق و ذلѧك وفقѧاً                        

  .للفئات الواردة فيه 

  )المادة الثانية ( 

إذا أدمج مستغل المكان أو العرض أو الحفل فѧي أثمѧان المѧأآولات و المѧشروبات أو فѧي مقابѧل                      

دة لهѧذه المѧأآولات و المѧشروبات و الخѧدمات أو            أية خدمات يؤديها ، زيادة عن الأسعار المحѧد        

إذا حصل زيادة على أجر الدخول المقѧرر ، خѧضعت هѧذه الزيѧادة لأحكѧام ضѧريبة الملاهѧي وفقѧاً            

  .لذات الفئات المفروضة على الدخول 

و يقدر مفتش الضرائب المختص هذه الزيادة مسترشداً في ذلѧك بالأسѧعار التѧي تحѧددها وزارة                  

  . من الجهات المختصة السياحة و غيرها

  ) المادة الثالثة ( 

لا تحصل الضريبة علي دخول الأماآن و العѧروض و الحفѧلات التѧي يكѧون الѧدخول فيهѧا حѧراً ،                      

  .سواء قدم المستغل أو لم يقدم مأآولات أو مشروبات أو خدمات 

 مѧن الجѧدول المرفѧق علѧى دخѧول          ) 8( و مع ذلك تحصل الضريبة المنصوص عليهѧا فѧي البنѧد             

الحفلات على النحو المبين فيه و يسري ذلك على آل دخول للأنديѧة الليليѧة أو الكازينوهѧات أو                   

الفنادق أو العوامات متى قدمت فيهѧا عѧروض موسѧيقية أو غنائيѧة غيѧر مѧسجلة أو راقѧصة أو                      

  .مختلف العروض الترفيهية الأخرى 

  )المادة الرابعة ( 

         ѧاس المقابѧذاآر             تحسب الضريبة في آل دخول على أسѧى التѧة علѧستحق آاملѧه ، و تѧدد لѧل المح

 .  و الاشتراآات ةالمخفض

   



  
 

  )المادة الخامسة (                      

تحصل الضريبة من الجمهور بواسطة مستغلي الأماآن و العروض و الحفѧلات            

الخاضѧѧعة لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون ، و علѧѧى المѧѧستغل أداء الѧѧضريبة فѧѧي ذات يѧѧوم     

  .الدخول 

  )السادسة المادة ( 

  :يعفى من الضريبة الدخول إلي 

عروض الأشرطة السينمائية و الفيѧديو التѧي تعѧرض فѧي قѧصور الثقافѧة و لا يزيѧد أجѧر                    .1

 .دخولها على جنية واحد 

العروض الفنية التي تقѧدمها الفѧرق التابعѧة للدولѧة ، و التѧي يѧصدر بتحديѧدها قѧرار مѧن               .2

 .وزير الثقافة بالاتفاق مع وزير المالية 

عروض الفنية و الحفلات و المهرجانات ذات الطابع القومي أو الدولي ، التي يحѧددها               ال .3

 .مجلس الوزراء 

العѧروض و الحفѧلات التѧي تقѧام لتحقيѧق نفѧع عѧام و يѧصدر بهѧا قѧرار مѧن وزيѧر الماليѧة               .4

بالاتفاق مع الوزير المختص ، طبقاً للشروط و الأوضاع التي تحددها اللائحѧة التنفيذيѧة    

 .نون لهذا القا

الحفلات التي تقيمها الهيئѧات العاملѧة فѧي مجѧال رعايѧة الѧسباب و لا يزيѧد أجѧر دخولهѧا                        .5

 .على جنية واحد 

  )المادة السابعة ( 

علѧѧي مѧѧستغلي العѧѧروض و الحفѧѧلات الوقتيѧѧة التѧѧي تقѧѧام فѧѧي أمѧѧاآن غيѧѧر مملوآѧѧة لهѧѧم و غيѧѧر         

                  ѧغ تѧداع مبلѧتمرار ، إيѧلات باسѧروض أو حفѧة العѧا لإقامѧديم      مخصصة بطبيعتهѧدي أو تقѧأمين نق

خطѧѧاب ضѧѧمان أو شѧѧيك مѧѧصرفي أو مقبѧѧول الѧѧدفع مѧѧن أحѧѧد المѧѧصارف المعتمѧѧدة يѧѧساوي قيمѧѧة     

الضريبة المستحقة على التذاآر التي تقدم لختمها على أسѧاس آامѧل سѧعة المكѧان علѧى أن يѧتم                     

  .تسوية الضريبة المستحقة خلال ثلاثة أيام من تاريخ إقامة العرض أو الحفل 

  )ثامنة المادة ال( 

لѧѧي إقامѧѧة عѧѧرض أو حفѧѧل أو  ‘علѧѧي المѧѧستغل و آѧѧل مѧѧن يتفѧѧق مѧѧع شѧѧخص طبيعѧѧي أو معنѧѧوي    

سلѧѧسلة مѧѧن العѧѧروض أو الحفѧѧلات أن يخطѧѧر الجهѧѧة المختѧѧصة بѧѧربط و تحѧѧصيل الѧѧضريبة بѧѧذلك  



  
 

و فѧي حالѧة     . الاتفاق وفقاً للشروط و الأوضѧاع التѧي تحѧددها اللائحѧة التنفيذيѧة               

 و آѧѧذا فѧѧي حالѧѧة إقامѧѧة العѧѧرض أو الحفѧѧل فѧѧي عѧѧدم الإخطѧѧار فѧѧي الميعѧѧاد المقѧѧرر

مكان غير مخصص الدرجات تحسب الضريبة على أساس عدد المقاعد بالكامل 

  .و بأعلى فئاتها 

  )المادة التاسعة ( 

يكون للضريبة و التعويض المنصوص عليهما في هذا القѧانون امتيѧاز علѧى إيѧرادات المكѧان و                 

و تحѧѧصل . ، و آѧѧذا علѧѧى جميѧѧع أمѧѧوال المѧѧستغل     العѧѧرض و الحفѧѧل و المنقѧѧولات المѧѧستخدمة    

  .المبالغ المستحقة وفقاً لأحكام هذا القانون بطريق الحجز الإداري 

  )المادة العاشرة ( 

يكون للعاملين في مجѧال تطبيѧق أحكѧام هѧذا القѧانون و الѧذين يѧصدر بتحديѧدهم قѧرار مѧن وزيѧر                          

لقѧضائي  فيمѧا يتعلѧق بإثبѧات مѧا يقѧع             العدل بالاتفاق مع وزير المالية ، صفة مأموري الѧضبط  ا           

مخالفѧѧѧاً لأحكѧѧѧام هѧѧѧذا القѧѧѧانون و لائحتѧѧѧه التنفيذيѧѧѧة و القѧѧѧرارات الأخѧѧѧرى المنفѧѧѧذة لѧѧѧه و اتخѧѧѧاذ      

الإجراءات المقررة في هذا الشأن ، و يكѧون لهѧم فѧي سѧبيل ذلѧك حѧق دخѧول أمѧاآن الملاهѧي و                          

   ѧѧابع لѧѧز الإدارة التѧѧة أو مرآѧѧلات الترفيهيѧѧروض و الحفѧѧة و العѧѧة  الفرجѧѧراء الرقابѧѧان لإجѧѧه المك

الدائمة على ما يستحق و ما يحصل من الضريبة و على العمليات المالية الخاصѧة بكѧل عѧرض                   

  .أو حفل 

  )المادة الحادية عشرة ( 

فاتر و مجموعѧѧات يجѧѧب أن يѧѧودع تحѧѧت تѧѧصرف العѧѧاملين المѧѧذآورين فѧѧي المѧѧادة الѧѧسابقة ، الѧѧد  

التذاآر و خرائط المقاعد و الصناديق المحفوظ بها قѧسائم التѧذاآر المѧسلمة عنѧد الѧدخول أو مѧا        

يقوم مقامها ، و لهم أن يطلعوا علѧي جميѧع المѧستندات الخاصѧة بѧالعروض و الحفѧلات و علѧى                      

يان مفصل عن   التذاآر و التصاريح و الاشتراآات التي بأيدي رواد الحفل ، و أن يطلبوا تقديم ب              

  .الإيراد حسب فئات مقابل الدخول 

و في حالة الامتناع عن تقديم شئ ممѧا ذآѧر فѧي الفقѧرة الѧسابقة تحѧسب الѧضريبة علѧى أسѧاس                         

 .آامل عدد المقاعد في الدرجة أو الدرجات التي لم تقدم المستندات الخاصة بها 

 

  



  
 

  )المادة الثانية عشرة (            

وبة أشد ينص عليها قѧانون أخѧر يعاقѧب بغرامѧة لا تقѧل            مع عدم الإخلال بأية عق    

عن مائتي جنية و لا تجاوز ألفѧي جنيѧة مѧن لѧم بالإخطѧار المنѧصوص عليѧه فѧي                      

مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون فѧѧي الميعѧѧاد المقѧѧرر أو أمتنѧѧع عѧѧن تقѧѧديم البيانѧѧات التѧѧي يطلبهѧѧا       ) 8( المѧѧادة 

 أو حاول منѧع العѧاملين مѧن    العاملون المختصون أو أعطى بيانات غير صحيحة أو قاوم أو منع  

القيѧѧام بعملهѧѧم ، و آѧѧذلك آѧѧل مѧѧن بѧѧاع أو وزع تѧѧذاآر غيѧѧر مختومѧѧة بخѧѧاتم الѧѧضريبة أو أسѧѧتعمل  

طرقاً قصد بها أو نشأ عنها التخلص من أداء الضريبة أو الانتقاص منها أو التѧأخر عѧن أدائهѧا        

  .أو خالف أي حكم من أحكام هذا القانون 

خالف بѧأداء الѧضريبة المѧستحقة أو البѧاقي منهѧا مѧع زيѧادة قѧدرها                  و في جميع الأحوال يلزم الم     

 .من قيمة ما هو ملزم بأدائه عن آل يوم تأخير بحد أقصى عشرة أيام % 10
 

  )المادة الثالثة عشرة (    

 ة تنفيذ هذا القانون  ، آما يصدر وزير المالية لائحته التنفيذيѧ            –آل فيما يخصه    –علي الوزراء   

 .اً على الأآثر من تاريخ صدوره خلال ثلاثين يوم
  

  )المادة الرابعة عشرة (    

 بفرض ضريبة على المسارح و غيرها مѧن محѧال الفرجѧة             1951 لسنة   221يلغى القانون رقم    

 في شأن بعض الأحكام الخاصة بالضرائب المفروضة        1980 لسنة   5و الملاهي و القانون رقم      

يخالف أحكام هذا القانون ، آما يلغى آѧل إعفѧاء           علي دور العرض السينمائي ، و يلغى آل حكم          

 .من هذه الضريبة أينما ورد في أي قانون أخر 
  

  )المادة الخامسة عشرة ( 

  .ينشر هذا القانون في الجريدة الرسمية و يعمل به بعد ثلاثين يوماً من تاريخ النشر 

  .يبصم هذا القانون بخاتم الدولة ، و ينفذ آقانون من قوانينها 

  )م 19999مايو سنة 23(هـ الموافق 1420 صفر سنة 7برئاسة الجمهورية في صدر 
                                                                                                       حسني مبارك



  
 

و الخاص بتحديѧد فئѧات الѧضريبة        1999 لسنة   24الجدول المرفق بالقانون رقم     

 .العروض و الحفلات حسب أنواع 

 فئة الضريبة البيان
  : السينما–أولاً 

عروض الأفلام المصرية و الأفلام المنتجة إنتاجاً مѧشترآاً بѧين مѧصريين             .1

 و أجانب و الفيلم الذي يعرض مع الفيلم المصري في عرض واحد 

 عروض الأفلام الأجنبية  .2

  : المسرح و السيرك –ثانياً 

 عروض دور المسرح  .1

 را و الباليةعروض الأوب .2

 عروض السيرك .3

  : الحفلات و الملاهي و غيرها –ثالثاً 

 حدائق الملاهي و الفرجة  .1

 الحفلات العامة في النوادي  .2

 حلقات الانزلاق  .3

 الألعاب الميكانيكية و الكهربائية .4

 الألعاب السحرية و ألعاب الحواة .5

سѧѧباق الѧѧѧسيارات و القѧѧوارب و الطيѧѧѧران و سѧѧѧباق الخيѧѧل و محѧѧѧال صѧѧѧيد     .6

 مالحما

 عروض أفلام الفيديو على جمهور المشاهدين بمقابل أو نظير اشتراك  .7

حفلات الشاي أو الأآل أو المѧشروبات المѧصحوبة بموسѧيقى أو رقѧص و                .8

أو ( آѧѧذلك حفѧѧلات الموسѧѧيقى الآليѧѧة و الѧѧصوتية و آѧѧذلك الأنديѧѧة الليليѧѧة       

أو الفنادق أو العوامات متى قѧدمت بهѧا عѧروض موسѧيقية             ) الكازينوهات  

 نائية غير مسجلة أو غ

 حفلات الديسكو و الحفلات الراقصة بمختلف أنواعها  .9

 حفلات الأورآسترا السيمفوني و فرق الموسيقى العربية .10

غير ما تقدم من الأماآن التѧي يباشѧر فيهѧا أي نѧشاط ترفيهѧي أو للتѧسلية و                     .11
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